
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO
SUPPORTO TECNICO – SCIENTIFICO PER LO STUDIO E LO SVILUPPO DI UN MODELLO 

INNOVATIVO PER LA RIORGANIZZAZIONE, RAZIONALIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DEI PRESIDI DELL’ASST DI LODI IN CONFORMITA’ ALLE PREVISIONI DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6 “SALUTE” COMPONENT 
1.

SU PROPOSTA: UOC Approvvigionamenti e Logistica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Marianna Franciosi

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Marianna Franciosi

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Fiorenza Pipitone

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che uno degli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
consiste nel rafforzamento delle reti di prossimità, delle strutture intermedie e della 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, attraverso interventi finalizzati a 
potenziare le prestazioni erogate sul territorio grazie al potenziamento ed alla 
creazione di strutture e presidi territoriali;

CONSIDERATO altresì che è necessario avviare con estrema urgenza il suddetto 
percorso e che pertanto l’ASST di Lodi ha provveduto a svolgere una preliminare 
analisi dei propri fabbisogni e, sulla base di quanto previsto dal PNRR e alla luce degli 
investimenti ivi previsti, intende porre in essere un’azione di riprogrammazione e 
rifunzionalizzazione dei quattro presidi afferenti all’Azienda e, al contempo, rafforzare 
le reti di prossimità integrando polo ospedaliero e polo territoriale, in conformità a 
quanto previsto non soltanto dal PNRR, ma anche dallo stesso PDL di aggiornamento 
della legge regionale 23/2015;

PRESO ATTO che all’interno del Politecnico di Milano centro universitario di eccellenza 
italiana, operano professionisti i cui ambiti specialistici si contraddistinguono per la 
particolarità delle competenze altamente specialistiche legate alla Pianificazione 
Programmazione Progettazione dei Sistemi Sanitari e Socio-Sanitari e tenuto conto del 
progetto dell’ASST di Lodi, già presentato all’ATS di afferenza - dell’urgenza di 
implementazione del medesimo e dell’evidente convergenza tra gli interventi ivi 
previsti e le esperienze e le competenze scientifiche e di eccellenza possedute dal 
Politecnico di Milano, si ritiene necessario instaurare una collaborazione avente ad 
oggetto attività di supporto tecnico scientifico per lo studio e sviluppo di modelli 
innovativi per la riorganizzazione, razionalizzazione e valutazione dei presidi 
ospedalieri e la definizione delle relazione con le strutture territoriali afferenti all’ASST 
di Lodi, da disciplinare secondo quanto di seguito riportato; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0032879/21 del 04/10/2021 è stata richiesta al 
Politecnico di Milano la formulazione di una proposta corredata dei necessari elementi 
di natura tecnica ed economica;

PRESO ATTO inoltre che il Politecnico di Milano con PEC del 25/10/2021 (prot. ASST 
LO n. 0036075/21 del 26/10/2021) ha provveduto a trasmettere la suddetta 
proposta;

RITENUTO, pertanto, di affidare l’appalto di cui sopra, ai sensi dell’articolo 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia come sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) in favore del Politecnico di Milano con 
sede in Milano P.zza Leonardo da Vinci n. 32 e avente Codice fiscale 80057930150 e 
Partita I.V.A. numero 04376620151, così come da offerta del 20/10/2021 trasmessa 
via PEC il 25/10/2021, allegata come parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;



PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. di affidare lo studio e lo sviluppo di modelli innovativi per la riorganizzazione, 
razionalizzazione e valutazione dei presidio dell’ASST di Lodi in conformità alle 
previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia come sostituito dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) al Politecnico di Milano 
con sede in Milano P.zza Leonardo da Vinci n. 32 e avente Codice fiscale 
80057930150 e Partita I.V.A. numero 04376620151, per un importo complessivo di 
€ 139.000,00 oltre I.V.A.;

2. di dare atto che il codice identificativo di gara è il seguente: C.I.G. 8975819827

3. di contabilizzare il relativo maggior onere di spesa derivante dall’appalto in oggetto 
- C.I.G. 8975819827- pari a € 139.000,00 oltre I.V.A. per complessivi € 
169.580,00 IVA inclusa sul conto 642158 Prestazioni tecniche (Reg. n. 2021001073 
osp/singola con procedura), come di seguito specificato:
 anno 2021 € 37.684,44 IVA inclusa
 anno 2022 € 131.895,56 IVA inclusa;

4. di designare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Melissa Rachelini - UOC Gestione Servizi Tecnico 
Patrimoniali dell’ASST di Lodi;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è la dottoressa Marianna Franciosi;

6. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 
e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)


		2021-11-16T14:10:26+0000


		2021-11-16T14:11:16+0000
	Firma applicativa




